
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 12 del  09/05/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DI  GESTIONE  DEL  SERVIZIO 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI.

L’anno  duemilaventidue nove del  mese  di  maggio alle  ore  20:30, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente

PRESENTI N. 7 ASSENTI N. 6 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 8 all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 12 del  09/05/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DI  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILATI.

Il sindaco illustra il punto in approvazione e precisa che è stato modificato solo l'art.27 ,come 
concertato con i consiglieri Novellini e Asinari .In particolare anche il consigliere Asinari è stato 
invitato ma non ha partecipato alla riunione per la modifica del testo ; con lui vi è stata una 
corrispondenza a mezzo mail .
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n° 152 e s.m.i., la Legge Regionale Lombardia 12 dicembre 
2003 n. 26 e s.m.i., nonché il Piano Provinciale Rifiuti in vigore;

RICHIAMATO  l'art.  198  comma  2  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, il quale dispone che il Comune deve, con apposito regolamento, stabilire le misure 
necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti 
urbani  ed assimilati  e  le  modalità  del  servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani  ed 
assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere 
il recupero degli stessi;

TENUTO CONTO che risulta pertanto necessario provvedere all'adozione di un Regolamento 
per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati,  che sia più aderente al contesto normativo, in 
costante evoluzione, anche al fine di meglio descrivere i sistemi di raccolta in atto;

PRESO ATTO che per la gestione dei Rifiuti Urbani ed assimilati è stato stipulato un contratto 
di servizio in data 19/04/2017 con scadenza il 31 dicembre 2023;

RITENUTO  necessario  rideterminare,  anche  alla  luce  delle  recenti  modifiche  normative,  i 
criteri di assimilabilità dei rifiuti speciali non pericolosi provenienti da locali e luoghi adibiti ad 
usi diversi dalla civile abitazione, determinando criteri sia qualitativi sia quantitativi;

ESAMINATO  l'allegato  schema  di  regolamento  per  la  disciplina  della  Gestione  dei  Rifiuti 
Urbani  ed  Assimilati  sull'intero  territorio  comunale,  predisposto  dal  competente  ufficio, 
costituito da n. 34 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

CONSIDERATO  necessario,  al  fine  di  garantire  la  necessaria  flessibilità  nella  gestione del 
servizio, deliberare un regolamento che preveda norme di regolazione generale e gli standard 
minimi del servizio da erogare ai cittadini e demandi la definizione puntuale delle attività, negli 
aspetti organizzativi ed esecutivi, in capo alla Giunta Comunale e al Funzionario Responsabile 
del servizio, ciascuno per le parti di competenza;

DATO  ATTO  che  per  quanto  non  disciplinato  dal  regolamento,  allegato  alla  presente 
deliberazione, continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, 
in particolare, sulla gestione dei rifiuti;

DATO  ATTO  che  con  l'approvazione  del  presente  atto  cessa  di  avere  applicazione  il 
“Regolamento  del  servizio  rifiuti  urbani  assimilati”  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
Comunale n°29 del 23/09/2013  ferme restando tutte le obbligazioni sorte prima di predetta 
data;

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento;



ACQUISITI  i  pareri  dei  Responsabili  del  Servizio,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del 
D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. Di approvare l'allegato Regolamento di Gestione del Servizio Rifiuti Urbani ed Assimilati, 
composto di n. 34  articoli.

2. Di dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


